ATA Nº 031/2020 – Primeira Sessão Ordinária do mês de novembro do oitavo período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
23 de novembro de 2020, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs
42min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências
recebidas e a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada,
foi aprovada por unanimidade. Com a ausência da 1ª Secretária, o Senhor Presidente
convocou o 2º Eduardo Fortes para secretariar os trabalhos e em seguida o Senhor
Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo para proceder à leitura da matéria
constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 07/2020, DE 14.01.2020. AUTOR:
Vereador Eduardo Fortes - DEM. ASSUNTO: Dispõe acerca da identificação do símbolo
mundial de autismo nos locais que especifica em âmbito do município de Gurupi. O
projeto lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO Nº 142/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Ataíde
Leiteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Diretoria Municipal de Transito. ASSUNTO:
Solicita que os semáforos do município de Gurupi, sejam configurados em sistema de
alerta, com luz amarela intermitente entre 00hs (zero horas) às 5hs (cinco horas).
REQUERIMENTO Nº 143/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Ataíde Leiteiro -
CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Diretoria Municipal de Transito. ASSUNTO: Solicita a
colocação de guard rail na Rua 37-B próximo ao clube Nova Fronteira no Setor
Residencial Nova Fronteira em Gurupi, no local onde passa uma cabeceira de
drenagem . REQUERIMENTO Nº 286/2020, DE 03.01.2020. AUTOR: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Requer que seja tomadas as devidas providencias requerendo, aos órgãos
competentes, o perfeito cumprimento da lei municipal nº 1.367, de 15 de março de
2000, junto as agencias bancárias e seus correspondentes situados no município de
Gurupi. REQUERIMENTO Nº 287/2020, DE 04.01.2020. AUTOR: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a
celebração de convenio com o Ministério da Defesa para enquadrar o município de
Gurupi no Programa Calha Norte. REQUERIMENTO Nº 511/2020, DE 10.02.2020.
AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Requer a disponibilização de seguranças nas UBS do município. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO Nº 063/2020, DE 06.01.2020. AUTOR: Vereador Cláudio do
Trevo - AVANTE. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a ida
de um trator com grade no mês de novembro para atender a demanda das gradeações
nas regiões do Trevo da Praia, Serrinha, Cabeceira, Porteira, 12 de Outubro, Taipoca,
Jandira, Industrial e Larguinha. INDICAÇÃO Nº 105/2020, DE 04.01.2020. AUTOR:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Senador Eduardo Gomes.
ASSUNTO: Indica envio de verba parlamentar para a criação de uma clínica
especializada no transporte do espectro autista em Gurupi. INDICAÇÃO Nº 197/2020,
DE 04.01.2020. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Secretária
Estadual de Educação. ASSUNTO: Indica aquisição de uniformes escolares para
distribuição gratuita aos alunos da rede estadual de ensino, incluindo os colégios
militares e conveniados. INDICAÇÃO Nº 202/2020, DE 04.01.2020. AUTOR: Vereador

Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica alugar uma casa de apoio em Palmas para assistência dos pacientes que utilizam
o tratamento fora de domicilio de Gurupi. INDICAÇÃO Nº 427/2020, DE 05.11.2020.
AUTOR: Vereadora Mírian Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de creche para idosos com atendimento e
cuidados diários. INDICAÇÃO Nº 428/2020, DE 06.11.2020. AUTOR: Vereador Eduardo
Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
construção de uma pista de caminhada no Setor João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO Nº
429/2020, DE 06.11.2020. AUTOR: Vereadora Mírian Lustosa - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade de um
veículo novo adequado com ar condicionado para transporte de pacientes em
hemodiálise da PRO-RINS em Gurupi. INDICAÇÃO Nº 435/2020, DE 19.11.2020.
AUTOR: Vereador Jair Souza - PROS. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica que aplique, no âmbito do Município de Gurupi, o programa de
incentivo de uso de tijolos ecológicos (solo-cimento). As indicações lidas foram
encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da
palavra os senhores vereadores: Ivanilson Marinho, Sargento Jenilson, Ataíde Leiteiro,
Wendel Gomides, André Caixeta, Marilis Fernandes, Jair Souza e Cláudio do Trevo. Não
havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, e nem nas considerações
finais e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada
a presente sessão ordinária às 10hs 25min, agradecendo a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – DEM como
Presidente da Mesa Diretora; Eduardo Fortes como Secretária da Mesa; André Caixeta
– PSB; Ataíde Leiteiro – CIDADANIA; Cláudio do Trevo – AVANTE; Ivanilson Marinho –
SD; Jair Souza – PROS; Marilis Fernandes – PP e Sargento Jenilson – PRTB. Com a
ausência dos Vereadores César da Farmácia – DEM, Mirian Lustosa – PODEMOS;
Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche – AVANTE. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 31/2020, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de novembro
de dois mil e vinte.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Ver. EDUARDO FORTES

              Presidente                                                                                      2º Secretário